ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHIÊM HÓA

Số:             /UBND-VX
V/v tăng cường biện pháp phòng, chống

dịch COVID-19 trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chiêm Hóa, ngày          tháng 12 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Trước diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh COVID-19 trong những

ngày gần đây, trên địa bàn huyện đã phát hiện mắc mới ngoài cộng đồng.

 Để ngăn chặn kịp thời dịch bệnh, đồng thời tiếp tục triển khai quyết liệt,

đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch, bảo vệ tốt nhất sức khỏe cho người dân
trên địa bàn huyện và thực hiện linh hoạt, hiệu quả mục tiêu vừa phòng, chống dịch

COVID-19, vừa phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

 Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ
tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ thực hiện nghiêm các

nội dung sau:

 1. Từ 18 giờ, ngày 15/12/2021, áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19 trên địa bàn huyện Chiêm Hóa, như sau:

 - Tạm dừng các hoạt động dịch vụ: Karaoke, quán bar, massage, xông hơi;

Internet; trò chơi điện tử cho đến khi có thông báo mới.

 - Tiếp tục dừng hoạt động kinh doanh quán cóc vỉa hè, các điểm kinh doanh

tự phát và các hoạt động tập trung đông người không cần thiết (như: Lễ hội, nghi lễ
tôn giáo, tín ngưỡng,...) cho đến khi có thông báo mới để đảm bảo yêu cầu phòng

chống dịch COVID-19.

- Các hoạt động thể thao (bóng chuyền hơi, dân vũ,...; bể bơi, sân bóng đá;

các phòng tập gym, yoga), cơ sở thẩm mỹ không tập trung quá 30 người, đảm bảo
giữ khoảng cách theo quy định.

- Các quán ăn, nhà hàng, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trong nhà được
phép tiếp tục hoạt động, tại một thời điểm không phục vụ quá 30 khách; thực hiện
tốt công tác vệ sinh khử khuẩn, thực hiện giãn cách giữa người với người theo quy

định; đối với các nhà hàng, dịch vụ ăn uống có thể bố trí tấm chắn giữa các vị trí
ngồi, không sử dụng đồ chung, khuyến khích bán hàng theo hình thức mang về.

Trường hợp không đáp ứng đầy đủ các điều kiện về công tác phòng, chống dịch
bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế, yêu cầu dừng hoạt động cho đến khi đảm bảo

công tác phòng, chống dịch COVID-19.

 - Các cơ sở kinh doanh như: Chợ, siêu thị, tiếp tục hoạt động nhưng phải đảm

bảo các quy định phòng chống dịch và đảm bảo giãn cách theo quy định.

2

* Yêu cầu: Các loại hình kinh doanh dịch vụ trên khi hoạt động phải thực
hiện nghiêm quy định “5K” và các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo

quy định (chủ cơ sở phải tạo mã QR-code, giãn cách, khai báo y tế). Người đứng
đầu các đơn vị, cơ sở kinh doanh dịch vụ phải chịu trách nhiệm trước pháp luật về

việc tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch COVID-19.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt,
kiểm sát hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của trung ương,

của tỉnh.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc tổ chức triển khai thực hiện

công tác phòng, chống dịch tại các xã, thị trấn; kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm
các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ phạm vi quy định phòng, chống dịch.

- Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tuân thủ
nghiêm việc thực hiện 5K, bắt buộc tất cả các trường hợp đến làm việc tại cơ quan,
đơn vị phải khai báo y tế thông qua quét mã QR-code bằng phần mềm, cài đặt ứng

dụng PC Covid để quản lý và thuận lợi cho việc truy vết.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Yêu cầu các cơ sở kinh doanh dịch vụ được phép hoạt động phải ký cam
kết và chịu trách nhiệm về việc tuân thủ các quy định phòng, chống dịch COVID-

19; tăng cường kiểm tra, giám sát thường xuyên và đột xuất các cơ sở kinh doanh
được phép hoạt động trên địa bàn quản lý, nếu các cơ sở không đảm bảo các quy

định về phòng chống dịch COVID-19 thì phải yêu cầu dừng hoạt động, đồng thời
xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục phát huy vai trò của Tổ COVID-19 cộng đồng; nêu cao vai trò,
trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn, thôn, tổ dân

phố, thường xuyên rà soát, quản lý chặt chẽ người đến và về địa phương từ vùng
dịch, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch đảm bảo đúng quy định.

- Tuyên truyền đến người dân khi tổ chức lễ cưới mỗi gia đình phải chuẩn bị

đầy đủ các điều kiện phòng, chống dịch theo quy định, rút ngắn thời gian tổ chức
vận động tổ chức trong gia đình, dòng họ không mời những người đang sống tại

vùng có dịch. Đối với việc tang rút ngắn thời gian tổ chức, hạn chế số người tham
dự, đảm bảo quy định phòng, chống dịch COVID-19.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy;          (báo cáo)
- TT HĐND huyện;
- BCĐ phòng chống dịch COVID-19 huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Như trên; (thực hiện)
- Chánh VP, các Phó CVP;
- Lưu: VT, PYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

3

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-12-15T12:37:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Tiến Dũng<ctubnd.ch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-12-15T13:23:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-12-15T13:23:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-12-15T13:23:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!